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Devrez Vadisi’ndeki (Tosya-Kargı Arası) Yerleşmelerin Deprem Tehlike Analizi

1 Kastamonu Üniversitesi, İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi, Coğrafya Bölümü, 37150 Kastamonu, Türkiye

ÖZET
Faylar, akarsuların kurulmasında ve arazi şekillenmesinde önemli rol oynar. Faylar boyunca gelişen akarsular, 
flüviyal aşındırma yoluyla taşıdıkları malzemeleri yatak çevresine biriktirerek alüvyonları oluşturur. Alüvyonlar, 
tarımsal faaliyet ve ekonomik aktiviteler için son derece çekici jeolojik birimlerdir. Ayrıca yapılaşma kolaylığı, bu 
alanlarda yerleşim yerlerinin kurulmasına ve zamanla genişlemesine olanak tanımaktadır. Bu çalışmada, Kuzey 
Anadolu Fay Zonu’nun (KAFZ) Kargı ve Tosya ilçeleri arasında uzandığı Devrez Vadisi’ndeki yerleşim yerlerinin 
deprem tehlike düzeyleri incelenmiştir. İnceleme alanına ait jeolojik birimler ile fay hatları, Maden Tetkik ve Arama 
Genel Müdürlüğü’nün (MTA) jeoloji haritalarından temin edilmiştir. Yerleşim yerlerine ilişkin konut/işyeri ve 
nüfus verileri, Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) veri tabanından sağlanmıştır. Çalışma alanındaki yüksek nemlilik 
değerine sahip alanların belirlenmesinde, topoğrafik nemlilik indeksi (TWI) kullanılmıştır. TWI değerleri, 5 m 
çözünürlüklü sayısal yükseklik modelinden (SYM) elde edilmiştir. Yerleşim yerlerinin tehlike düzeyleri; üç temel 
doğal faktöre dayalı olarak belirlenmiştir. Bunlar: (1) KAFZ’ye yakınlık, (2) yerel jeolojik birimler ve (3) TWI 
değerleridir. Bu faktörlerin her biri için yerleşim yerleri sınıflandırılmış ve her sınıfa puanlar atanarak toplam tehlike 
puanları hesaplanmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, alüvyonların ıslak kesimlerinde ve KAFZ’ye yakın konumdaki 
yerleşim yerlerinden, Kargı ilçe merkezi ve 6 köy yerleşimi “çok yüksek tehlike” sınıfında bulunmuştur. Tosya ilçe 
merkezi ve 7 köy ise “yüksek tehlike” sınıfında yer almıştır. Çalışma alanındaki diğer yerleşim birimlerinden 9 köy 
“orta”, 7 köy “düşük” ve 11 köy “çok düşük” tehlike sınıfı şeklinde sıralanmıştır.

Anahtar Kelimeler
Devrez Vadisi, Kargı, Tosya, TWI, Depremsellik

Öne Çıkanlar
* Deprem tehlike değerlendirmesinde Topografik Nemlilik İndeksinin (TWI) kullanımı
* Yerleşim yerlerinin deprem tehlike düzeyine göre sınıflandırılması
* Yerleşim yerlerindeki yapı yoğunluğu ve zarar görebilirlik
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ABSTRACT
Faults play a significant role in the establishment of rivers and the shaping of landscapes. Rivers that develop along 
fault lines deposit materials through fluvial erosion, creating alluvium. Alluviums are beautiful geological units for 
agricultural and economic activities. Furthermore, the ease of construction on these lands allows for the establishment 
and eventually expansion of settlements. This study examined the seismic hazard levels of settlements in the Devrez 
Valley, where the North Anatolian Fault Zone (NAFZ) runs between Kargı and Tosya districts. Geological units and 
fault lines within the study area were obtained from geological maps provided by the General Directorate of Mineral 
Research and Exploration (MTA). Population and residential/commercial building data in the settlements were 
acquired from the Turkish Statistical Institute (TUIK) database. The Topographic Wetness Index (TWI) was used 
to identify areas with high humidity values; TWI values were derived from a 5-meter resolution Digital Elevation 
Model (DEM). The hazard levels of settlements were determined based on three fundamental natural factors: (1) 
proximity to the NAFZ, (2) local geological units, and (3) TWI values. For each factor, settlements were classified, 
scores assigned and total hazard scores were calculated. According to the results, the Kargı district center and six 
village settlements, located in the wet sections of the alluviums and close to the NAFZ, were found to be in the 
"very high hazard" class. The Tosya district center and seven villages were ranked in the "high hazard" class. Of the 
remaining settlements, nine villages were classified as "moderate," seven as "low," and eleven as "very low hazard."
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1. GİRİŞ
Türkiye'nin büyük bir bölümü dağlık topografyaya sahiptir. 
Cumhuriyetin ilk yıllarında kırsal nüfus dağlık alanlarda 
ve orman köylerindedir. Bu dönemde, başlıca ekonomik 
faaliyetler tarım ve hayvancılıktır. Ancak artan nüfus, 
sanayileşme ve tarımsal ürünlere olan talep, nüfusun ova 
tabanlarına kaymasına neden olmuştur. Bu durum, verimli 
alüvyon arazilerin hızlı kentleşme ve sanayi kuruluşları 
tarafından işgal edilerek tarımsal üretim potansiyelinin 
azalmasına yol açmıştır (Duran ve Günek 2007).

Şehirlerin kurulmasında ve gelişiminde jeolojik, jeomorfolojik, 
iklim özellikleri ve su kaynaklarına yakınlık gibi unsurlar 
dikkate alınırken, arazinin de ayrıntılı olarak planlanması 
gerekir. Planlama ile doğa kaynaklı afetlerin getireceği 
yıkıcı etkiler azaltılabilir ve daha sağlıklı şehirler kurulabilir 
(Aliağaoğlu ve Uğur 2021). Kentleşme ve hızlı nüfus artışıyla 
birlikte yerleşime açılacak yerlerin seçimi, kontrolsüz/
planlamadan uzak bir şekilde gerçekleşmeye devam etmektedir 
(Gök ve Yavaş 2024). Yerleşilecek yerlerin seçiminde, insanların 
ihtiyaçları ve yürütülecek ekonomik faaliyetin türü belirleyici 
olmaktadır (Sütgibi 2008). Yerleşime açılacak yerlerin 
doğal ortam özelliklerine göre planlanamaması nedeniyle 
yaşanan afetlerdeki can ve mal kayıpları yüksek düzeylere 
çıkabilmektedir. Depremler, can-mal kaybı açısından diğer 
afetlere göre en yıkıcı etkiye sahiptir. Yanlış arazi kullanımı ve 
plansız yapılaşma, zarar görebilirlik düzeyini önemli ölçüde 
arttırmaktadır (Çoban ve Kandemir 2023).

Doğa kaynaklı afet riski taşıyan alanların yerleşim amaçlı 
kullanımı hem arazinin ekolojik bütünlüğünün bozulmasına 
hem de çeşitli sosyo-ekonomik kayıplara yol açmaktadır. 
Doğal çevre koşullarıyla uyumlu arazi kullanımı ise hem 
ekosistemlerin tahribatını sınırlandırmakta hem de sosyo-
ekonomik sorunların önüne geçmektedir. Planlı arazi kullanım 
modelleri, özellikle riskli ve özellikli alanlarda önemli işlevler 
üstlenmektedir. Bu modeller sayesinde; sel, taşkın ve deprem 
gibi afet riski yüksek bölgelerde toprakların rehabilitasyonu ve 
biyolojik ıslahı sağlanmakta; aynı zamanda gıda güvenliğine 
ve karbon depolamaya da katkı sunulmaktadır (Bathrellos ve 
Skilodimou 2019, Zhang ve diğ. 2023).

Kuzey Anadolu Fay Zonu (KAFZ) ile uyumlu uzanan Devrez 
Vadisi, Türkiye Deprem Tehlike Haritası’nda (AFAD 2018) 
yüksek deprem tehlike düzeyindedir. Geçmişte bu bölgede 
büyük ölçekli depremler yaşanmıştır. Bu depremlerden 26 
Kasım 1943 yılında meydana gelmiş olan Tosya-Ladik Depremi 
(Mw 7.6) yörede büyük yıkıma neden olmuştur. Yüzey dalgası 
büyüklüğü Ms 7.2, derinliği 10 km, episantırı 41.05K, 33.72D 
olarak saptanmıştır. Erzincan depreminden (M 7.9) sonra en 
uzun yüzey faylanmasının geliştiği depremdir. Bu depremde 
Erbaa-Bayramören arasında yaklaşık 280 km uzunluğunda 
yüzey faylanması oluşmuştur (Emre ve diğ. 2006). Özmen 
(2011) ise doğuda Destek boğazı ile batıda Kurşunlu bölgesi 
arasında 250 km uzunluğunda yeni bir yüzey faylanmasının 
meydana geldiğinden bahseder. Geniş bir bölgede etkili olan 

depremde 4 binin üzerinde can kaybı, bir o kadar da yaralı 
meydana gelirken, 20 binin üzerinde mesken yıkılmıştır 
(Arslan 2020). Bu aktif fayın varlığı nedeniyle gelecekte 
yaşanabilecek depremlerin olasılığı göz ardı edilemez.

Alüvyon zeminler genellikle gevşek yapılıdır. Bu durum, bazı 
yerleşimler için zemin stabilitesi sorunlarına yol açabilir. 
Deprem riski yüksek bölgelerde, yeraltı suyu seviyesinin 
de yüksek olduğu alüvyon zeminlerde sıvılaşma riski 
bulunmaktadır. Sismik kaynaklı zemin sıvılaşması, depremler 
sırasında sıklıkla meydana gelen doğa kaynaklı bir tehlikedir. 
Zemin sıvılaşması, binaların ve altyapının zarar görme oranını 
önemli ölçüde arttırır (Rajapakse 2016, Clément ve diğ. 2018, 
Ben-Zeev ve diğ. 2023, Ulusay ve diğ. 2024). Son yıllarda 
yaşanan büyük depremler ile ortaya çıkan can ve mal kayıpları, 
zemin-yapı ilişkisini daha sık gündeme getirmektedir. Deprem 
sırasında alüvyonların gevşek yapısı ve yüksek yeraltı suyu 
seviyesi, yapıların maruz kaldığı sarsıntının şiddetini artırır. 
Bu durum, zemin sıvılaşması yoluyla hasarın büyümesine 
neden olur (Yürekli ve Karaca 2020). Pek çok bilimsel çalışma, 
zemin sıvılaşmasına sahip alanlardaki yapılaşmanın deprem 
hasarında önemli bir rol oynadığını göstermektedir (Uyanık 
ve diğ. 2013, Duman ve İkizler 2014, Tunusluoglu ve Karaca 
2018, Ulusay ve diğ. 2000, Zorluer ve diğ. 2023). Sismik mikro 
bölgeleme çalışmaları yerleşim yerlerinin planlamasında, 
depremin etkilerinin azaltılmasında uygulanılacak önemli 
aşamalardan biridir (Bathrellos ve diğ. 2017). Fay hattına yakın 
yerleşimlerin yapısal ve toplumsal dirençliliğin artırılması, 
hazırlık ve risk yönetimi açısından gereklidir (Sunkar 2011, 
Uysal ve Sunkar 2024, Korkmazyürek ve diğ. 2025).

İnceleme alanı, Devrez Çayı’nın kolları tarafından yüksek 
arazilerden taşınan alüvyonlar ile KAFZ’nin kesiştiği, jeolojik 
açıdan önemli yörelerden biridir. Tosya-Kargı arasında uzanan 
D100 karayolu ile birlikte çeltik tarım alanları, tuğla fabrikaları 
ve orman ürünleri sanayisi gibi bölgesel öneme sahip yapılar 
da burada yer alır. Bölgenin yüksek deprem riski taşıması, 
yerleşim yerlerinin depremsellik açısından analizi için örnek 
bir çalışma sahasıdır. KAFZ boyunca genişleyen alüvyonlar ile 
yüksek nemli ortamların olası bir depremde yerleşim yerleri 
için oluşturabileceği tehlike düzeylerini değerlendirmesi, bu 
araştırmanın özgünlüğünü oluşturur.

2. MATERYAL VE YÖNTEM
2.1) Çalışma Alanı
Tosya ve Kargı ilçe merkezleri arasındaki alüvyon araziler 
kuzeyden, Ilgaz Dağlarının yüksek zirveleri ve tepeleri ile 
çevrilidir. KAFZ’nin oluşturduğu çöküntüye Devrez Çayı 
yerleşmiştir. Devrez Çayının uzanımına uygun KD-GB 
doğrultusundaki alüvyonlar üzerinde çeltik tarımı yapılır. 
Yerleşim yerleri de bu doğrultuda düzensiz olarak sıralanır. 
İnceleme alanı; ortalama 45 km uzunluğa, 20 km genişliğe 
sahiptir. Ortalama yükseltiler 350-1500 m dolaylarındadır. 
Kastamonu ili Tosya ilçesi ile Çorum ili Kargı ilçesi idari 
sınırlarının belirli bir bölümünü içerir. Devrez Vadisi ve 
yakın çevresi, Ilgaz Dağlarının güneyi ile Geçmiş Dağlarının 
kuzeyindeki depresyon alanlarını oluşturur (Şekil 1).
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2.2) Veri ve Yöntem
Devrez Vadisindeki yerleşim yerlerinin tehlike sınıflarını 
belirleyebilmek için bazı mekânsal veriler kullanılmıştır. 
Harita Genel Müdürlüğünün (HGM) 1/25.000 ölçekli 
topografya haritaları ve 5 m çözünürlüklü sayısal yükseklik 
modeli (DEM), Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğünün 
(MTA) 1/100.000 ölçekli jeoloji haritaları ve Türkiye İstatistik 
Kurumuna (TÜİK) ait veri tabanlarındaki nüfus, konut/işyeri 
sayılarına ilişkin veriler elde edilmiştir. TÜİK verileri, veri 
tabanında kayıtlı ilçe merkezleri (Tosya ve Kargı) ve iki ilçe 
merkezi arasındaki köyleri içerir. Çalışmada, nüfusa ilişkin 
veriler 2007, 2014 ve 2024 yıllarını; konut ve işyeri sayılarına 
ilişkin veriler ise 2020 ve 2024 yıllarını kapsamaktadır. Litolojik 
yapı, alüvyonlar, fay hatları, yerleşim yerleri ve nüfusa ilişkin 
mekânsal veriler Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) kullanılarak 
bir araya getirilmiştir. CBS ortamında yerleşim yerlerinin 
mekânsal dağılımı ve tehlike düzeyine ilişkin kategorik veriler 
analiz edilmiştir.

İnceleme alanındaki yerleşim yerlerinin tehlike düzeyleri, üç 
ana doğal faktöre göre sınıflandırılmıştır. Bu faktörler: (1) 
deprem üretme potansiyeli yüksek ana fay hattına (KAFZ) 
yakınlık, (2) yerel jeolojik ve zemin koşulları ve (3) zemin 
sıvılaşma potansiyelini yansıtan nemlilik indeksidir. Bu 
kriterler esas alınarak yerleşim yerlerinin puanlaması ile elde 
edilen sıralamaya göre, yörede görülebilecek depremde çok 
yüksek, yüksek, orta, düşük, çok düşük tehlike düzeyindeki 
yerleşim yerleri belirlenmiştir.

Herhangi bir sahada jeolojik/litolojik özellikler, depremin 
etkilerini önemli ölçüde değiştirmektedir. Özellikle alüvyon 
karakterli zeminler, sismik dalgalara karşı duyarlıdır. Bu tür 
zeminler üzerinde inşa edilen yapılar, deprem sırasında yüksek 
düzeyde yapısal hasara uğrama riski taşımaktadır. Öte yandan, 

Şekil 1: İnceleme alanının lokasyon haritası (Faylar MTA (2009)’dan alınmıştır.)
Figure 1: Location map of the study area (Faults taken from MTA (2009).)

bu alanlarda sürdürülen yerleşim faaliyetleri yalnızca doğal 
koşullarla değil, aynı zamanda yerel halkın sosyo-ekonomik ve 
kültürel özellikleriyle de şekillenmektedir. Bu nedenle, riskli 
zeminlerde yapılaşmayı teşvik edebilecek toplumsal eğilimler 
de göz ardı edilmemelidir. Bir arazi parçası, deprem riskine göre 
“son derece hassas” veya “kesinlikle uygun olmayan” olarak 
sınıflandırılabilir. Türkiye'deki deprem yönetmeliklerinde 
ve zemin etüt raporlarında yer alan zemin sınıflarına göre 
yöredeki yerleşim yeri merkezleri için dört tehlike sınıfı 
belirlenmiştir. Bunlar; (1) Holosen yaşlı alüvyonlar ve yamaç 
molozu alanları üzerinde kurulu yerleşim yerleri, (2) Geç 
Pliyosen yaşlı kırıntılı kayalar (çakıltaşı, kumtaşı, silttaşı, 
kiltaşı) ve Geç Pleyistosen yaşlı eski alüvyonlar üzerinde 
kurulu yerleşim yerleri. (3) Jura-Kretase yaşlı kırıntılı kayalar 
(kumtaşı, şeyl, çört, radyolit) ve neritik kireçtaşları ve (4) Liyas 
(Triyas) yaşlı metamorfik kayaçlar üzerinde kurulu yerleşim 
yerleri şeklinde değerlendirilmiştir.

AFAD, yerleşim alanlarının deprem tehlike düzeylerini 
yansıtan haritalar yapmaktadır. İnceleme alanında yer alan 
yerleşim birimleri de KAFZ’ye olan uzaklıklarına göre beş 
farklı tehlike sınıfında değerlendirilmiştir. Söz konusu sınıflar: 
(1) KAFZ’ye çok yakın, (2) yakın, (3) orta uzaklıkta, (4) 
uzak ve (5) çok uzak mesafede yer alan yerleşimler şeklinde 
tanımlanmıştır.

5 m çözünürlüklü sayısal yükseklik modeli kullanılarak 
Topoğrafik Nemlilik İndeksi (TWI) belirlenmiştir. TWI, 
ıslak ortamların sayısal düzeyini belirlemede kullanılmıştır. 
Topoğrafya unsurları ile suyun nerede birikebileceğini bilmek, 
ıslak ortamların deprem dalgalarına olan tepkisini ortaya 
koymayı kolaylaştırır. TWI, eğim açısı ve akış yönüne bağlı 
suyun toplandığı alanı ifade eder. Su birikimi yüksek yöredeki 
arazileri temsil eden piksellere yüksek sayısal değerler atar. 



Duran / Türk Deprem Araştırma Dergisi

564

Böylece yüksek nemlilik indeksine sahip alanlardaki yerleşim 
yerleri ve nüfus, yüksek deprem tehlike sınıfında yer alır. TWI, 
alüvyonların bulunduğu bölümlerdeki taşkın yatağı alanlarının 
da hesaplanmasını sağlar. TWI ile elde edilen sonuçlar için eşik 
değer, “5” ve daha fazla olan alanlar olarak sınıflandırılmıştır. 
TWI değerlerinin en yüksek ve en düşük olduğu sınıflar 
içinde kalan yerleşmeler 5 kategoride belirlenmiştir (Tablo 
1). TWI değerlerinin belirlenmesine ait iş akış şeması Şekil 
2’de verilmiştir. Bu işlem akışı, raster DEM hücrelerini 0'dan 
30’a kadar değişen piksel değerlerine dönüştürür (Eşitlik 1). 
Yüksek endeks değerleri, düşük eğim nedeniyle yüksek su 
birikimi potansiyelini gösterir (Ballerine 2017, Altunel 2023). 
TWI değerleri, yerleşim yerlerinin deprem tehlike düzeyini 
belirlemede bir faktör olarak kullanılmıştır.

     (1)TWI=ln( !
"#$(&)

) 

Yerleşim yerlerinin KAFZ’ye yakınlığı, yakınlık analizi ile 
belirlenmiştir. Yerleşim yerlerinin vektör veri olarak (noktasal 
ve alansal) temsil ettiği zeminin nemlilik durumu ve litolojik 
birimleri, öznitelik tablosuna aktarılmıştır. Üç doğal tehlike 
faktörü, tehlike düzeylerine göre puanlanmıştır. Faktörler arası 
ağırlıklandırma yapılmamıştır. Faktörlerin görece etkileri eşit 
kabul edilmiştir. Coğrafi Bilgi Sistemleri yardımıyla yerleşim 
yerlerinin tehlike sınıfına ait nihai sıralamaya ulaşılmıştır. 
Yerleşim yerleri ile ilgili karar verme süreçleri için örnek 
tehlike düzeyi modeli oluşturulmuştur.

Tablo 1: Yerleşim yerlerinin tehlike faktörleri ve sınıfları
Table 1: Hazard factors and classifications of settlements

Şekil 2: TWI iş akış şeması
Figure 2: Flowchart of the TWI

Şekil 3: Çalışma alanının jeoloji haritası (MTA 2009) 
Figure 3: Geological map of the study area (MTA 2009)
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3. BULGULAR
3.1) Devrez Vadisi’ndeki (Tosya-Kargı arası) Alüvyon ve 
Fay Dağılımı
Yerleşim yerlerinin deprem tehlike sınıfları belirlenirken fay 
hatlarının geçtiği güzergâhlar öncelikli olarak değerlendirilir. 

Fay hatlarına yakın yerleşimler, yüksek tehlike sınıfındadır. 
Ayrıca yerleşimlerin kurulduğu jeolojik, litolojik yapı da tehlike 
sınıfını yansıtan belirleyici unsurlardan biridir. Akarsuların 
oluşturduğu alüvyonlar su tutma kapasitesi açısından da 
önemlidir. Çalışma alanındaki faylar ve alüvyonlar, MTA’nın 
jeoloji haritalarından (1/100.000) elde edilmiştir (Şekil 3).
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İnceleme alanı, KAFZ üzerinde yer alması sebebiyle, tektonik 
olarak da oldukça hareketlidir. KAFZ, Niksar-Erbaa’dan 
itibaren batıya doğru bir yay çizmeye başlar. Bu yayın tepe 
kesimi Tosya civarında bulunur. İnceleme alanında D-B 
doğrultusunda uzanır (Tüysüz ve Erturaç 2005). Devrez 
depresyonu ve yakın çevresi, Devrez Çayı’nın akış yönünde 
uyumlu batıdan doğuya ve kuzeyden güneye az bir eğimle 
alçalır.

Devrez Vadisi ve yakın çevresinde, farklı jeolojik devirlere 
ait birimler bulunur. Kargı ilçe merkezinin kuzeyinde 
Permiyen yaşlı neritik kireçtaşları yüzeyler. Yörede Triyas-
Liyas’a ait birimler fillat, metadiyabaz, kristalize kalker ve 
mermerlerden oluşan metamorfik kayaçlar ile temsil edilir. 
Kargı ilçe merkezinin doğusunda Geç Jura-Erken Kretase 
yaşlı neritik kireçtaşları yayılır. Çalışma alanının orta 
bölümünde, Geç Kretase yaşlı kumtaşı, silttaşı, şeyl, çamurtaşı, 
çört ve radyolaritler yüzeyleme verir. Tosya ilçe merkezinin 
kuzeybatısında Kampaniyen-Paleosen’de oluşmuş bazalt, 
andezit, tüf, bulunur. Yörede Üst Pliyosen yaşlı birimlerden 
gölsel depolanmalar (çakıltaşı, kumtaşı, silttaşı ve kiltaşı), 
depresyon tabanının çevresinde yaygındır. Holosen döneme 
ait litolojik birimler, Devrez Çayı ve kollarının çevresinde 
oluşmuştur. Bu döneme ait çökeller, depresyon tabanındaki 
alüvyonlar, yamaç molozu ve alüvyon yelpazesi ile temsil edilir 

(MTA 2009). Kargı ilçe merkezi ve yakın çevresindeki yamaç 
molozu çökelleri, dikkat çekicidir. Devrez Çayı, kat ettiği 
güzergâhlarda düz ova karakterli tabanları meydana getirir. 
Bazı kesimler, girintili çıkıntılı bir görünüme neden olur. 
Kireçtaşlarının hâkim olduğu bölümlerde karstik şekiller ve 
toprak oluşumları yer alır (Şekil 3).

3.2) Devrez Vadisi’nin (Tosya–Kargı arası) Topoğrafik 
Nemlilik İndeksi (TWI) Analizi
Mekânsal planlamalarda, belirleyici faktörlerden biri 
olan topografya koşullarının arazi örtüsünün dağılımı ve 
değişiminde önemli rolü vardır (Duran ve İmat 2016). 
Tarım, ulaşım, iklim, eğitim, geçim kaynakları, yerleşim 
yerinin niteliği, gelişebilme potansiyeli ve erozyon riski gibi 
birçok olgu, ilgili yaşam alanının topoğrafik özellikleri ile 
doğrudan ilişkilidir (Susam ve Oğuz 2006). TWI, eğim açısı 
ile suyun toplandığı alanı temsil eden sayısal bir ifade olarak 
açıklanabilir. TWI, hem eğimin hem de yukarı akış alanının 
bir fonksiyonudur. İnceleme alanındaki TWI, 0 ile 30 değerleri 
arasında dağılmıştır. Yüksek nemlilik değerleri, Devrez 
Çayının kolları ile birlikte oluşturduğu güzergâhlarda ortaya 
çıkmaktadır. Kargı ilçe merkezi ve çevresindeki geniş alçak 
alanlar, en yüksek nemlilik değerlerini temsil eden bölümlerdir 
(Şekil 4). TWI değeri 5 ve üstündeki yerleşim yerleri Tablo 2’de 
verilmiştir. İnceleme alanındaki iki büyük ilçe merkezi yüksek 
TWI değerleri ile temsil edilmiştir.

Şekil 4: Çalışma alanının TWI haritası (Faylar MTA (2009)’dan alınmıştır.)
Figure 4: TWI map of the study area (Faults taken from MTA (2009).)

Tablo 2: Yüksek nemlilik indeks (TWI) değerine sahip yerleşim yerleri
Table 2: Settlements with high topographic wetness index (TWI) values
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3.3) Devrez Vadisi’ndeki Yerleşimlerin Nüfus, Konut ve 
İşyeri Dağılımı
KAFZ’nin inceleme sahasındaki uzanımı boyunca iki ilçe 
merkezi ile 40 köy yerleşimi kurulmuştur. Bu yerleşim 
yerlerindeki 2024 yılı toplam nüfus 42.761 kişidir. Aynı 
yıldaki toplam konut sayısı 35.510 ve toplam iş yeri sayısı 
4.766’dır (Tablo 3). Nüfusun yıllar itibariyle değişimi kırsaldan 
kente göçü yansıtmaktadır. Kırsal nüfustaki genel azalma 
eğiliminden söz edilebilir. Çalışma alanında nüfusun en fazla 
arttığı yerleşim yeri Tosya ilçe merkezidir. Konut ve işyeri sayısı 

da yine en fazla Tosya ilçe merkezindedir. İlçe merkezindeki 
konut ve iş yeri sayısının 2020 yılından 2024 yılına azalması 
ise dikkat çekicidir. Ancak. bazı düşük nüfusa sahip köy 
yerleşimlerinde konut ve işyeri sayısında da artış görülmüştür. 
Bu köyler; Arık, Bademce, Beygircioğlu, Çakırlar, Çeltiközü, 
Dereköy, Demirören, Gölköy, Kavakçay ve Karapürçek 
köyleridir. Tosya ilçe merkezi. nüfus yoğunluğu ve yapılaşma 
açısından son derece yüksek zarar görebilirlik düzeyine 
sahiptir. Yine bulunduğu konuma ve nüfusa bağlı olarak Kargı 
ilçe merkezi de yüksek zarar görebilirlik düzeyindedir.

Tablo 3: Çalışma alanındaki yerleşim yerlerine ait nüfus, konut/işyeri sayıları
Table 3: Population and number of buildings in the settlements within the study area

3.4) Devrez Vadisi’ndeki Yerleşimlerin Deprem Tehlike 
Düzeyleri
Herhangi bir arazi parçasının tehlike düzeyi, tehlike oluşturan 
faktörlerin varlığı/yokluğuna ve derecesine göre belirlenebilir. 
Tehlike düzeylerinin belirlenmesinde birden çok ölçütle karar 
verme yöntemi yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu ölçütlerin 
bir araya getirildiği mekânsal tehlike düzeyleri, karar verme 
süreçlerinde öncelikli değerlendirmelerde yardımcı olmaktadır. 
Bu çalışmada da yerleşim yerleri için üç temel mekânsal 

ölçüt: (1) KAFZ’ye yakınlık (Şekil 5a), yerel jeolojik/litolojik 
özellikler (Şekil 5b) ve TWI değerleri (Şekil 5c) kullanılmıştır. 
Her bir ölçütün puanlaması ve puanların toplanması yoluyla 
yerleşim yerlerinin tehlike düzeylerini oluşturan sonuç haritası 
elde edilmiştir (Şekil 6). Bu haritaya göre, en yüksek tehlike 
sınıfında yer alan yerleşim yerleri sırasıyla şunlardır: Kargı 
ilçe merkezi, Dereköy, Avşar, Pelitcik, Beygircioğlu, Kavakçay 
ve Oğuzköy köyleridir. İnceleme alanındaki en yüksek nüfusa 
ve yapılaşmaya sahip Tosya ilçe merkezi, deprem tehlike 
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sınıfı “yüksek” düzeyde bulunmuştur. Tablo 4’te tüm yerleşim 
yerlerine ait tehlike düzeyleri, puanlama, nüfus ve konut-işyeri 
sayıları verilmiştir. Engebenin arttığı, alüvyonlardan ve fay 

hattından uzak yerleşim yerleri düşük tehlike düzeyine sahip 
yerleşim yerleridir. Tehlike düzeyleri arasında kesin sınırlar 
belirlemek zordur. Ancak belirlenen eşik değerler, görece 
önem düzeyini yansıtır.

Şekil 5: Yerleşim yerlerinin üç temel faktöre göre; a) KAFZ’ye mesafeye, b) Litolojik birimlere ve c) 
TWI değerlerine göre tehlike sınıflarına dağılımı 

Figure 5: Distribution of settlements into hazard classes based on three factors: a) Distance to the 
NAFZ, b) Lithological units and c) TWI values
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Şekil 6: Üç faktörün puanlaması ile elde edilen yerleşim yerlerinin deprem tehlike düzeyleri
Figure 6: Seismic hazard levels of settlements obtained by scoring three factors

Tablo 4: Devrez Vadisindeki yerleşim yerlerinin deprem tehlike düzeylerine göre sınıfları ve 
konut/işyeri ve nüfusa ilişkin elde edilen sonuçları

Table 4: Classification of settlements in the Devrez Valley according to seismic hazard levels and 
the results obtained regarding housing-workplaces and population
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4. SONUÇLAR
Devrez Vadisi, Ilgaz Dağları’nın (Kastamonu) güney sınırını 
oluşturan ve bölgedeki önemli jeomorfolojik unsurlardan 
biridir. Yörede faylar (KAFZ). alüvyonlar ve yerleşmeler iç 
içe geçmiş bir mekânsal yapıyı sergiler. İnceleme alanındaki 
yerleşim yerlerinin deprem tehlike sınıfları, mekânsal 
özelliklerine göre CBS kullanılarak incelenmiştir. Tehlike 
sınıflandırmasında faya yakınlık, litolojik özellikler ve TWI 
değerleri esas alınmıştır.

Yüksek TWI değerlerine sahip alüvyon zeminler üzerinde 
bulunan ve KAFZ’ye yakın konumlanan Kargı ilçe merkezi ile 
Dereköy, Avşar, Pelitcik, Beygircioğlu, Kavakçay ve Oğuzköy 
köyleri, “çok yüksek tehlike” sınıfında değerlendirilmiştir. 
Benzer şekilde, Tosya ilçe merkezi ile Aşağıdikmen, Gökçeöz, 
İncebel, Kösen, Günyazı, İnceçay ve Uzunyurt köyleri “yüksek 

tehlike” sınıfında yer almıştır. Özellikle Tosya ilçe merkezindeki 
nüfus yoğunluğu ve yapılaşma düzeyi, deprem kaynaklı zarar 
görebilirliği önemli ölçüde artırmaktadır. Bölgedeki zarar 
görebilirlik düzeyi; nüfus, inşa edilmiş çevre, sosyo-ekonomik 
yapı ve doğal çevre gibi parametrelerden etkilenmektedir.

KAFZ’ye uzak mesafede bulunan ve daha sağlam zemin 
koşullarına sahip yerleşim birimlerinden 9 köy “orta”, 7 köy 
“düşük” ve 11 köy ise “çok düşük” tehlike sınıfında yer almıştır. 
Elde edilen sonuçlar, yerleşim alanlarının tehlike düzeylerine 
göre deprem öncesi hazırlık süreçleri ile risk azaltma 
stratejilerinin belirlenmesinde kullanılabilecek önemli veriler 
sunmuştur. Yerleşim yerlerinin deprem tehlike düzeyleri; 
detaylı jeolojik ve jeofizik etütlerin yapılması, yapı stokunun 
depreme dayanıklı hâle getirilmesi ve etkili acil durum 
planlarının hazırlanması gibi önlemlerle deprem riskinin 
azaltılmasına katkı sağlayabilir.
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